
          学校便りＮＯ２ 

 

 

 

 

【学習の様子から】 

 

 

「豊かな心をもち，たくましく生きる子ども」を目指して 

 

 

５月３日、４日は菜の花まつりに参加をさせていただ

きました。今年度はオープニングでの鼓笛や朧月夜音

楽祭と、多くの発表の機会をいただいた子どもたち。当

日まで子どもたちが自ら声をかけ合って鼓笛の練習に

励んだり、より美しい声を響かせようと心を込めて合

唱練習に取り組んだりしてきました。当日はたくさん

の皆さんに日頃の取り組みの成果を認めていただき、

東小学校の子どもたちにとって充実した時間を過ごす

ことができました。 

また、5月下旬には、例年取り組んでいる福島棚田で

の田植えを行いました。天気が心配でしたが、これまで

にも繰り返し経験してきた上級生が手際よく田植えを

進めたり低学年の子どもたちに教えたりして、予定し

ていた分を植えることができました。 

子どもたちの学習を進めるにあたり、地域ボランティ

アの皆さんをはじめ、瑞穂の地域全体の皆さんのお支え

をいただき感謝申しあげます。 

令和５年度の東小学校グランドデザインに願う子ど

もの姿として「美しい故郷を自分の心として育つ児童」

とあります。地域の中で、様々な体験を通して、故郷を

実感できる教育活動を今後も推進していきますので今後ともどうぞよろしくお願いいたし

ます。 

令和５年 ６月１２日（月） 
飯山市立 東小学校 

避難訓練 引き渡し訓練 ふれあいタイム 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

【東小学校 閉校記念事業について】 

 城北中学校区４小学校は令和７年度より統合が予定されていま

す。それに伴い東小学校の閉校記念事業を計画していきます。「閉

校にあたっては子どもたちの願いを大事にしたい」との思いから、

閉校の時にやってみたいことのアンケートをとりました。また、校長

講話でも閉校することの意味を伝えました。今後は閉校記念事業

実行委員会を中心に、具体的な取組を計画していきます。地域の

皆様からもアドバイスをいただければ幸いに存じます。 

 

【６月・7月の主な予定】 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 

 

 ６月 4日に、東小学校校庭大運動会が行われました。 

前々日までの雨の影響により、一日順延しての開催となり 

ましたが、校庭のコンディションもよくなり、晴天の下での 

開催となりました。東小鼓笛隊の演奏に合わせて全校児童が 

行進して入場し、運動会が盛大に開催されました。児童会運 

動会スローガン「チャレンジ！東小４７！『限界突破！最後 

まで全力でつなげ！』」のテーマのもと、どの学年も自分の 

精一杯を出し切って、元気な姿を披露していました。 

東小学校重点目標のひとつである「自分のために前の自分 

をこえよう」という思いが表れ、日々の学習の様子を知って 

いただくよい機会にもなりました。 

 

運動会当日を迎えるにあたり、５月下旬にはＰＴＡ作業として校庭等の環境整備をして

いただきました。この日は保護者の皆様に加え、地域の方にもお力添えをいただくことが

できました。 

おかげさまで、子どもたちがいきいきと活動できましたことに感謝申し上げます。 

非違行為防止に向けて 

本年度も本校では，様々な非違行為防止研修を
行っております。今後も職員会議や様々な機会
で，体罰や交通法規違反，各種ハラスメントに対
しての非違行為防止研修を行いますのでご理
解，ご協力の程よろしくお願いいたします。な
お，体罰やハラスメントなど，児童に直接関わる
内容の心配事がございましたら，担任は元より，
養護教諭や教頭，校長までいつでも遠慮なくお
話しください。 

【お知らせ】 
今年度もスクールカウンセラーの先生は，

「    先生」となります。次回は   に
来校されますので，お気軽にご相談ください。
その際は，校長，教頭，養護教諭などに連絡を
お願いいたします。 


